CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1904/2022
Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereador  que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  a  presença de Vossa

Excelência  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao
Senhor Prefeito  do Município,  Renato Carvalho Fernandes,  que seja encaminhado a
Secretária  de  Administração,  para  que  crie  por  meio  de  Lei,  os  cargos  de
Subsecretário e Assessor Especial para a Secretaria de Agricultura, assim como as
demais secretarias.

O  Subsecretário  de  Agricultura  assim como o  assessor  especial,  auxiliarão  a
Secretária Municipal  na execução das atividades desenvolvidas pela Secretaria,  visto
que, em virtude da grande extensão territorial Do nosso Município, e do grande número
de produtores rurais, a demanda é excessiva.

 É importante ressaltar que na ausência da Secretária é necessário ter substituto
que dê prosseguimento às atividades, dando cumprimento ao Princípio da Continuidade
do Serviço Público e da Eficiência.

 Com  um  número  limitado  do  servidores  a  Secretária  não  tem  conseguido
realizar  e  implantar  todos os  projetos  e  políticas  de desenvolvimento  das  atividades
agropecuárias do Município, porque necessita de auxílio.

Sabemos que a Secretária Waldeni Maria de Assis tem desempenhado um papel
brilhante  na  direção  da  Secretaria  de  Agricultura,  e  não  tem  medido  esforços  na
promoção do bom atendimento do cidadão araguarino. No entanto, sabemos que para a
execução de um serviço de excelência é necessário uma equipe que a auxilie.

A  criação  de  tais  cargos,  contribuirá  para  a  implementação  de  ações  que
melhorarão  sobremaneira  a  qualidade  de vida  dos  agricultores  e  seus  familiares,  na
execução de obras e serviços de infra-estrutura agrícola, e na promoção de serviços e
ações de assistência ao produtor rural.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
 de 17 de maio de 2022.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 17/05/2022

		2022-05-23T10:52:23-0300

		2022-05-23T10:52:31-0300

		2022-05-23T10:52:42-0300

		2022-05-23T10:53:23-0300